Infirmum autem in fidem adsumite, non in disceptationibus cogitationum. Alius enim credit manducare omnia: qui autem infirmus est, holera manducet. Is qui manducat non manducantem non spernat: et

al siervo ajeno? Para su señor se mantiene en pie o se cae; sin embargo, se mantendrá en pie, pues poderoso es Dios para sostenerlo. Hay quien diferencia un día de otro, y hay quien considera iguales todos los días. Que cada cual se muestre rico en su propia forma de pensar. Quien sienta simpatía por un día determinado, para el Señor la siente; el que come, para el Señor come, pues da gracias a Dios; y quien no come, para el Señor no come, y también da gracias a Dios. Porque ninguno de nosotros vive sólo para sí, ni para sí sólo muere. Si vivimos, para el Señor vivimos; y si morimos, para el Señor morimos. De modo que, tanto si vivimos como si morimos, somos del Señor. Pues para esto murió Cristo y resucitó: para el Señor de los muertos y de los vivos. Y tú, ¿por qué juzgas a tu hermano? ¿O por qué desprecias tú a tu hermano? Todos hemos de presentarnos ante el tribunal de Dios. Pues escrito está: Vivo yo —dice el Señor—, que ante mí se doblará toda rodilla, y toda lengua ensalzará a Dios (Is 45,23; 49,18). Así que cada uno de nosotros dará personalmente cuenta de sí mismo a Dios» (Rom 14,1-12).

«Por tanto, no nos juzguemos jamás los unos a los otros. Antes bien, convenceos de que no tenéis que ponerle a vuestro hermano tropiezos, ni causarle escándalos. Sé —y tengo plena confianza de ello en el Señor Jesús— que nada, por sí mismo, es impuro, sino que para aquel que considera que una cosa es impura, para él es impura. Pues si por un alimento se le causa tristeza a tu hermano, ya no estás comportándote

qui non manducat manducantem non iudicet: Deus enim illum adsumpsit. Tu quis es qui iudices alienum seruum? Suo domino stat aut cadit: stabit autem, potens est enim Deus statuere illum. Nam alius iudicat diem inter diem, alius iudicat omnem diem. Vnusquisque in suo sensu abundet. Qui sapit diem, Domino sapit: et qui manducat, Domino manducat: gratis enim agit Deo. Et qui non manducat, Domino manducat, et gratias agit Deo. Nemo enim nostrum sibi uiuit et nemo sibi moritur. Siue enim uiuimus, Domino uiuimus: siue morimur, Domino morimur. Siue ergo uiuimus, siue morimur, Domini sumus. In hoc enim et Christus mortuus est et resurrexit, ut mortuorum et uiuorum dominetur. Tu autem quid iudicas fratrem tuum? Aut tu quare spernis fratrem [207] tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Dei. Scriptum est enim: uiuo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectet omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo (cf. Is 45-23; 49,18). Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo (Rom 14,1-12).

Non ergo amplius inuicem iudicemus. Sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri uel scandalum. Scio et confido in Domino Iesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est. Si enim propter cibum frater tuus contristatur,

de acuerdo con la caridad. No hagas que, por tu alimento, se pierda aquel por quien Cristo murió. Así que no se exponga a la crítica lo que es nuestro bien. El reino de Dios no consiste en la comida y en la bebida, sino en la justicia, la paz y la alegría en el Espíritu Santo. Quien en esto sirve a Cristo, se hace grato a Dios y es estimado por los hombres. Así, pues, seamos partidarios de lo que fomenta la paz y la edificación mutua. No destruyas la obra de Dios a causa de un manjar. Todo es, ciertamente, puro; pero resulta maligno para el hombre que come provocando el escándalo. Bueno es no comer carne, ni beber vino, ni practicar algo en lo que tu hermano se sienta ofendido, o escandalizado, o vacilante. La fe que posee dentro de tu corazón, mantenla ante Dios. Dichoso aquel que no se juzga a sí mismo en las decisiones que adopta. En cambio, el que no tiene claras las ideas, si come, se condena, porque su actuación no emana de la fe. Y todo lo que no procede de la fe es pecado» (Rom 14,13-23).

«Los que somos fuertes debemos de soportar las debilidades de quienes carecen de fuerza, y no complacernos en nosotros mismos. Que cada uno de nosotros complazca a su prójimo atendiendo al bien y con vistas a su edificación. Cristo no se cumplgo a sí mismo, sino que, como está escrito, “las injurias de quienes te injuriaban cayeron sobre mí” (Ps 68,10). Todo cuanto se ha escrito, se ha escrito para nuestra enseñanza, con el fin de que, mediante la paciencia y el consuelo de las Escrituras, mantengamos la esperanza. Que el Dios de la paciencia y el consuelo os conceda un mutuo sentimiento según Jesucristo, para que, unánimes, a una voz,

iam non secundum caritatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Non est regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto. Qui enim in hoc seruit Christo, placet Deo (999), et probatus est hominibus. Itaque quae pacis sunt, sectemur, et quae aedificationis sunt in inuicem. Noli propter escam destruere opus Dei. Omnia quidem munda sunt, sed malum est homini qui per offendiculum manducat. Bonum est non manducare carnem et non bibere unum neque in quo frater tuus offendit aut scandalizatur aut infirmatur. Tu fidem, quam habes penes te ipsum, habe coram Deo. Beatus qui non iudicat semet ipsum in eo quo probat. Qui autem discernit, si manducauerit, damnatus est, quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide peccatum est (Rom 14,13-23).